
I 
COMUNE DELL' AQUILA 


VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 385 del 04/10/2012 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE PER LE CITTA'. PROPOSTA DI CONTRATTO DI 
V ALORIZZAZIONE URBANA AI SENSI DEL DL 22.06.2012 N. 83 COME 
MODIFICATO DALLA LEGGE DI CONVERSIONE N. 134/2012 
DECRETO MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 03.08.2012. 

L'anno duemiladodici il giorno quattro del mese di ottobre alle ore 8.45., nella Residenza comunale 

si è riunita la Giunta Comunale presieduta dal Sindaco ono Massimo Cialente con la partecipazione 

degli assessori: 

Nome Presenza Nome Presenza 

Sindaco: Massimo Cialente Sì 

Assessori: 1. Robero Riga Sì 2. Lelio De Santis Sì 

3. Pietro Di Stefano Sì 4. Marco Fanfani Sì 

5. Emanuela Iorio Sì 6. Elisabetta Leone Sì 

7. Alfredo Moroni Sì 8. Fabio Pelini 	 No 

9. Stefania Pezzopane Sì 

Totale presenti 9 

Totale assenti l 

Partecipa il Segretario Generale Carlo Pirozzolo. 

l 	 Constatata, a norma dell'art. 32 dello Statuto comunale, la regolarità della 

Comunale adotta la seguente deliberazione. 



COMUNE DELL' AQUILA 


LA GIUNTA 

PREMESSO CHE: 

Il territorio del Comune dell' Aquila, unitamente ad altri Comuni della Provincia e della 

Regione Abruzzo, è stato colpito il 6 aprile 2009 alle ore 3,32 da un terremoto di notevole 

magnitudo e da successive scosse di forte intensità; 

Tali fenomeni hanno provocato nell'intero territorio comunale danni ingenti e diffusi che 

hanno interessato la gran parte degli edifici, anche pubblici; 

Con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri m data 6 Aprile 2009 è stato 

dichiarato lo stato di emergenza in ordine agli eventi sismici di cui in premessa, ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 5, comma l, della Legge 24 febbraio 1992, n. 255, fino al31 dicembre 2010 e con 

successivi provvedimenti prorogato fino al 31 agosto 2012; 

RILEVATO CHE 

Ai sensi dell'art. 12, comma l, del DL 22 giugno 2012 n.83 come modificato dalla Legge di 

conversione n.134/2012, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti intende predisporre 

' 

un 

piano nazionale per le città, dedicato alla riqualificazione di aree urbane con particolare riferiment 

a quelle degradate; 

A tal fine con Decreto 03.08.2012 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

istituita la Cabina di regia del piano, composta dai rappresentanti del Ministero delle Infrastrutture 

e dei Trasporti, di cui uno con funzioni di Presidente, da due rappresentanti della Conferenza delle 

Regioni e delle Province autonome, da un rappresentante del Ministero dell' economia e fmanze, del 

Ministero dello sviluppo economico, del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca, 

del Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, del Ministero per i beni e le 

attività culturali, del Ministero dell'interno, dei Dipartimenti della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri per lo sviluppo e la coesione economica, per la cooperazione internazionale e l'integrazione 

e per la coesione territoriale, dell'Agenzia del demanio, della Cassa depositi e prestiti, 

dell' Associazione nazionale dei comuni italiani e, in veste di osservatori, da un rappresentante del 

Fondo Investimenti per l'Abitare (FIA) di CDP Investimenti SGR e da un rappresentante dei Fondi 



COMUNE DELL' AQUILA 


di investimento istituiti dalla società di gestione del risparmio del Ministero dell'economia e delle 

finanze; 

Con il medesimo decreto sono stabilite le modalità di funzionamento della Cabina di regia; 

Ai sensi dell' art. 4 del citato decreto ministeri aIe i Comuni possono inviare, ai fini della 

predisposizione del piano, delle proposte di contratti di valorizzazione urbana costituite da un 

insieme coordinato di interventi con riferimento ad aree urbane degradate con i contenuti definiti 

dall'art. 12, comma 2 del D.L. n. 83/2012 come modificato dalla Legge di conversione n.l34/2012; 

A tal fine il Settore Pianificazione e Ripianificazione del territorio del Comune di L'Aquila ha 

redatto una proposta di Contratto di valorizzazione urbana, formata dai seguenti elaborati: 

• Relazione; 

• Proposta di Contratto di valorizzazione urbana: Masterplan; 

• Proposta di Contratto di valorizzazione urbana: centralità ovest; 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso in data 03.10.2012; 


Visto il parere di regolarità contabile espresso in data 03.10.2012; 


resi ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 come da scheda allegata; 


Con voto unanime 


DELIBERA 

l) Di approvare la proposta di Contratto di valorizzazione urbana descritta negli elaborati 

elencati nelle premesse; 

2) Di demandare al Settore Pianificazione e Ripianificazione del territorio del Comune di 

L'Aquila gli adempimenti successivi di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture 

e dei Trasporti del 03.08.2012; 

3) Di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o riduzione delle 



COMUNE DELL' AQUILA 


entrate e pertanto, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs n. 267/2000 il parere di regolarità 

contabile non è richiesto; 

4) Di inviare il presente atto alla Segreteria Generale ed ai Settori Pianificazione e 

Ripianificazione del Territorio, Ricostruzione Pubblica. 

Successivamente 

IAGIUNTA 

Ad unanimità di voti 

DEUBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 

267/2000. 




• 

COMUNE DELL' AQUILA 

COLLAZIONATA: n Responsabile _'--...::~~~::::..'"':...;......::..._#____ 

'\ 
Del che è verbal \ 



Comune Di L'Aquila 

Settore Pianificazione, Ripianificazione del Territorio 

D l'b ' d' G' C l o ~ f'S-- d l 0& - 10- 2.()/'2..AlIegato a Ila e I eraZIOne 1 mnta omuna e n .. ':::>..Q .. " e, .. ... ... ... ,.. ... 

Oggetto: PIANO NAZIONALE PER LE CITTA' 
Proposta di contratto di valorizzazione urbana ai sensi del DL 22 giugno 2012 n.83 come 
modificato dalla Legge di conversione n.134/20 12 - Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti 
03.08.2012 

Pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/00 - TUEL 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

FAVOREVOLE 

L'Aquila, ..~.J./..d.? .. ./...r:.?/S;.. 
Il Responsa.bil-€-~el Se.rvizio 

j 
~.." /~ .. .... ... .... .... .....," .... ..... ... ..... 

Parere in ordine alla regolarità contabile: 

[r r 'l' 'A ................. , .............. . 

~.J '" L... 
il parere 
chiarato , .. 

a z i on Il ResponsabIle del ServIZIO 
Economico e finanziario 


